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Abstrakt

The title of the Bachelor´s thesis is "The nurse and her work in the prison service

of the Czech Republic. The nurse´s work always starts from the patient´s needs and

shall provide the patient with the feeling of surety. The nurse´s work is focused not only

on the nursing care but also on the support of the health and healthy living standard. It is

a set of measures and particular activities which the nurse carries out, is qualified to

carry them out and is responsible for them. The nursing care depends entirely upon the

patient's condition and the surroundings where the patient is found.

It is beneficial for the nurse working in the prison service to have experience in

more nursing specialisations as her work is large-scale and the nursing care is not just

focused on one body organ and its associated complications.

The main objective was to map out the specifics of the work of the nurse

working in the prison service of the Czech Republic whether within outpatient or

inpatient wards. We were interested in what had motivated the nurses to work in the

prison service of the Czech Republic, what her duties were and how the nursing care

was carried out in the prison service of the Czech Republic.

The research was done using qualitative research methods. The selected research

technique was a semi-structured interview, which was developed based on valid

standards and legislation and according to specialized literature related to the problems

of the prison service of the Czech Republic. The results of the interviews were analysed

by means of casuistries which then became the base for categorised charts and graphs.

The research sample composed of six respondents who work as a general nurse

in the prison service of the Czech Republic. By means of the research, we found out that

the interviewed nurses work in compliance with valid standards and legislation. The

nursing care is carried out in the form of a nursing process and the work of the

interviewed nurses working in the prison service of the Czech Republic has its own

specifics and differs especially in the approach to the prisoner/patient and in the

communication with him/her. The most frequent specific facts of the work of the

interviewed nurses were accompanying the prison service officers whether

accompanying the respondents or a prisoner/patient, day-and-night locking, more

administrative work. The motivation of the nurses to work in the prison service

appeared to be an interesting salary, new experience and curiosity. The job description

of the interviewed nurses in the prison service of the Czech Republic is defined by a

given specialisation of a particular facility and internal rules of the facility where the

interviewed nurses work.

The thesis concluded that the interviewed nurses working in the prison service of

the Czech Republic have got a different and specific job which is mainly influenced by

the structure of the patients and the surroundings where the patients are located. It is a

mentally-demanding job.

In practice the results of the research could be used at the specialised conference

for non-medical professions in healthcare or published in a specialised journal of health

care.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sestra a její práce ve vězeňství ČR

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátu

V Českých Budějovicích 3. 5. 2011

……………………………………

podpis studenta

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce Mgr. Pavlu Scholzovi za odborné vedení a pomoc při

psaní bakalářské práce. Rovněž děkuji sestrám, které byly ochotné mi poskytnout

rozhovory pro výzkumnou část této bakalářské práce a děkuji své rodině a kolegyním za

trpělivost a pomoc.

Obsah

Úvod..................................................................................................................................4

1. Současný stav……………………………………………………………………….5

1.1 Vězeňská služba České republiky………………………………………………...5

1.1.1 Historie vězeňství………………………………………………………...5

1.1.2 Poválečné období až po rok 1989………………………………………..6

1.1.3 Vězeňství po roce 1989…………………………………………………..7

1.2 Poskytování zdravotní péče osobám ve výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody

……………………………………………………………………………………8

1.2.1 Zdravotnická služba Vězeňské služby ČR……………………………….8

1.2.2 Práva a povinnosti osob ve výkonu trestu………………………………..9

1.2.3 Základní lidská práva a svobody………………………………………..10

1.3 Zdraví ve věznicích……………………………………………………………...11

1.3.1 Koncepce českého vězeňství do roku 2015…………………………….11

1.3.2 Posilování, rozvoj a podpora zdraví – Health promotion (HP)………... 11

1.3.3 Projekt zdraví ve věznicích (HIPP)……………………………………..12

1.4 Sestra ve vězeňství České republiky…………………………………………….13

1.4.1 Role sestry………………………………………………………………14

1.5 Specifika práce sester……………………………………………………………15

1.5.1 Faktory ovlivňující specifika ošetřovatelské péče……………………...16

1.5.2 Ošetřovatelská péče……………………………………………………..18

1.6 Potřeby nemocného……………………………………………………………...19

1.6.1 Ošetřovatelský proces....………………………………………………..21

1.7 Komunikace……………………………………………………………………..22

1.7.1 Zvláštnosti komunikace s odsouzeným a obviněným pacientem………23

2. Cíl práce a výzkumné otázky…………………………………………………….25

2.1 Cíl práce………………………………………………………………………..25

2.2 Výzkumné otázky……………………………………………………………...25

3. Metodika…………………………………………………………………………..26

3.1 Metodika a technika výzkumu………………………………………………....26

3.2 Charakteristika výzkumného souboru…………………………………………26

4. Výsledky…………………………………………………………………………..27

4.1 Kazuistiky respondentů výzkumu……………………………………………..27

4.2 Základní grafy…………………………………………………………………41

4.3 Kategorizace dat v tabulkách………………………………………………….47

5. Diskuse…………………………………………………………………………….71

6. Závěr………………………………………………………………………………79

7. Klíčová slova………………………………………………………………………81

8. Seznam použitých zdrojů………………………………………………………...82

9. Přílohy……………………………………………………………………………..85

Seznam použitých zkratek

ČNR - Česká národní rada

ČR - Česká republika

ČSČK - Československý červený kříž

EU - Evropská unie

HIPP - Health in Prison Project (projekt Zdraví ve věznicích)

HP - Health promotion (posilování, rozvoj a podpora zdraví)

LSPP - Lékařská služba první pomoci

MSp - Ministerstvo spravedlnosti

MZ ČR - Ministerstvo zdravotnictví české republiky

OSN - Organizace spojených národů

RTG - rentgen

RZP - Rychlá záchranná pomoc

TBC - tuberkulóza

V/P - vězeň/pacient

VS ČR - Vězeňská služba České republiky

WHO - Světová zdravotnická organizace

4

Úvod

Práce sestry ve vězeňství České republiky je velice náročná, zajímavá a

specifická. Sestry si musí uvědomit, proč zde pracují. Nejsou zde proto, aby soudily, ale

aby pečovaly o nemocné.

Dá se říci, že práce sestry ve vězeňství je relativně mladý obor. Historikové nám

spíše popisují vězeňství jako takové, kdy nejdůležitější byl výkon trestu v období

krutého zacházení s vězni. Trest musel představovat určitou ztrátu, ať už na majetku,

zdraví, životě či cti. První reformy přicházejí až v době Marie Terezie a Josefa II. a až

po sametové revoluci v roce 1989 dochází k samotné humanizaci vězeňství.

Sestry ve vězeňství České republiky jsou součástí Zdravotnické služby Vězeňské

služby České republiky. Zdravotní a ošetřovatelská péče je zde poskytována dle

platných zákonů a norem. Tato péče je poskytována nejen osobám ve výkonu vazby a

ve výkonu trestu odnětí svobody, ale i všem zaměstnancům Vězeňské služby a všem

civilním zaměstnancům. Vykonávají svou práci prostřednictvím ošetřovatelského

procesu a snaží se plnit bio-psycho-sociální-spirituální potřeby nemocných.

Světové a evropské organizace dohlížejí a kontrolují dodržování zákonů a norem

a dodržování lidských práv ve věznicích. Zabývají se prevencí ve věznicích a

předkládají projekty ke zdokonalení péče v těchto zařízeních.

Cílem práce je zmapovat specifika práce sestry ve vězeňství České republiky,

která zde určitě jsou. Sestra zde musí pracovat v neustálé souhře s Vězeňskou službou,

nesmí přistupovat k vězni/pacientovi sama. Musí projít speciálním přípravným kurzem


[…]


ostatních alternativách, které přitom existují. Institice, která má nemocného

převzít do péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém

místě jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí

postup, jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho

další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se

lékař rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý

souhlas nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického

výzkumu. Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu

odstoupit, když byl poučen o případných zdravotních důsledcích takového

rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří

musejí respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické

instituce, kde se léčí (nemocniční řád). Pacient bude mít právo kontrolovat svůj

účet a vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Příloha č. 3

Polostrukturovaný rozhovor

Rozhovor bude probíhat anonymně. Získané informace budou považovány za důvěrné a

údaje budou zpracovány pouze v bakalářské práci na téma: Sestra a její práce ve

vězeňství ČR. Otázky, které nechcete, nemusíte zodpovídat.

Iniciály:

Věk:

Pohlaví:

A.

1. Jak dlouho pracujete jako všeobecná sestra ve vězeňství ČR?

2. Jaká je Vaše praxe všeobecné sestry?

3. Jaká je Vaše motivace pro práci sestry ve vězeňství ČR?

4. Jste registrovaná sestra?

5. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

6. Na jaké pozici pracujete?

7. Jaké máte jazykové znalosti?

B.

8. Jaké jste musela splnit podmínky pro přijetí na pozici sestry ve vězeňství ČR?

9. Prošla jste nějakým zvláštním kurzem nebo školením před nástupem na pozici

sestry ve vězeňství ČR?

10. Máte specializaci v ošetřovatelství?

11. Vyžaduje po Vás zaměstnavatel celoživotní vzdělávání, které je potřebné pro

výkon povolání sestry bez odborného dohledu?

12. Zajišťuje Vám zaměstnavatel odborné semináře?

C.

13. V jakém zdravotnickém zařízení ve vězeňství ČR pracujete?

14. Seznamujete vězně/pacienty při přijetí do Vašeho zařízení s právy pacientů?

15. Vnímáte nějaké odlišnosti v práci sestry ve vězeňství ČR?

16. Jakou máte pracovní náplň na pozici všeobecné sestry ve vězeňství ČR?

17. Jakým způsobem vnímáte nutnost přítomnosti vězeňské služby při výkonu svého

povolání?

18. Jakým způsobem zajišťujete intimitu vězňů/pacientů při vyšetření, ošetření,

hygieně a některých výkonech, když musí být vězeňská služba neustále

přítomna?

19. Kde zmíněné výkony nejčastěji provádíte?

20. Podepisují vězni/pacienti souhlas s hospitalizací ve Vašem zařízení?

21. Podepisují vězni/pacienti souhlas s diagnostickým výkonem a s operací?

22. Provádíte ošetřovatelskou péči v rámci ošetřovatelského procesu?

23. Je pro Vás těžké plnit potřeby vězně/pacienta? Vyjádřete na stupnici 1 – 5 míru

obtížnosti.

24. Co ve své práci považujete za nejobtížnější?

25. Jak vnímáte obtížnost práce sestry ve vězeňství ČR na stupnici od 0 – 10 (10 je

největší obtížnost).

26. Zažila jste ve směně nějakou mimořádnou událost?

27. Jaký měla tato událost vliv na Vaši práci sestry ve vězeňství ČR?

D.

28. Jak komunikujete s vězni/pacienty?

29. Existují zásady komunikace s vězni/pacienty ve Vašem zařízení?

30. Používáte stanovené zásady komunikace s vězni/pacienty ve Vašem zařízení?

31. Máte nějaké zvláštní opatření komunikace s agresivním vězněm/pacientem?

32. Máte k dispozici psychologa pro labilní nebo agresivní vězně/pacienty?

33. Jakým způsobem ošetřujete vězně/pacienta z jiných států?

34. Máte k dispozici tlumočníka pro vězně/pacienty z jiných států?

E.

35. Jaká ošetřujete nejčastější onemocnění nebo úrazy ve Vašem zařízení?

36. Jak probíhá příprava vězně/pacienta na vyšetření nebo operaci ve Vašem

zařízení?

37. Jak probíhá příprava na vyšetření, ošetření nebo operaci, které musí být

provedeno v civilním zařízení?

38. Kdo zodpovídá za správný a bezpečný převoz vězně/pacienta na/z vyšetření,

ošetření nebo operace?

39. Provádíte u vězňů/pacientů screeningová vyšetření?

40. Provádíte u vězňů/pacientů preventivní prohlídky?

41. Jak jsou vězňům/pacientům podávány léky?

42. Mohou mít vězni/pacienti chronickou medikaci u sebe?

43. Pokud ano jakou?

44. Mohou vězni/pacienti používat kompenzační pomůcky?

F.

45. Jaký je Váš denní režim?

46. Jak relaxujete po práci?

47. Jaké jsou Vaše rodinné vztahy?

48. Jaký máte pracovní kolektiv?

49. Jak jste ve své práci spokojená?

50. Co byste ve své práci změnila?