POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Michaela Králová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Sestra a její práce ve vězeňství ČR
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá

3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na práci sestry ve vězeňství v České republice. Téma práce je netradiční, v teoretické části autorka stručně popisuje práci sester ve vězeňství ČR, která je odlišná od práce sester v civilních zařízeních, a má řadu specifíků, hlavně ve spolupráci s vězeňským řádem. V empirické části bakalářské práce jsou cíle a výzkumné otázky správně stanoveny. V kvalitativním šetření jsou polostrukturované rozhovory přepisovány do kazuistik, které se staly podkladem pro vytvoření kategorizačních tabulek a grafů. V kazuistikách by neměly být uváděny iniciály (spíše respondent 1, 2, 3) a další údaje, ze kterých by bylo možné respondenty identifikovat. Výzkumný soubor tvořilo šest respondentek, které pracují na pozici všeobecné sestry ve vězeňství ČR. Bakalářská práce je místy stylisticky neobratná, text obsahuje řadu formálních nedostatků (tečky, čárky, překlapy) i nepřesné vyjádření jako např. s. 28 „s obvodním lékařem“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, co rozumíte Vaším vyjádřením (s. 75) „...potřeby člověka se nemocí nemění, ale ve zdravotnickém zařízení věznice nebo vazby jsou potřeby změněné ještě více a vězni/pacienti, kteří se do tohoto zařízení dostali, tak zcela jistě plnili své potřeby nežádoucím způsobem“.

Vysvětlete, v čem je základní rozdíl mezi sestrou pracující ve vězeňské službě a sestrou pracující v nemocnici.

Datum: 8. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....